II. *Primum* petitur ex iis Scripturæ locis, quæ generatim ipsam veræ re-

ligionis, seu fidei naturam, ita describunt; ut eam plane voluntariam, & ab omni violenta coactione prorsus alienam; denique gratuitum Dei donum esse ostendant: ad quam proinde nemo tyrannico terrore, aut minis adigendus, siue metu supplicij alicuius (nisi forte quid aliud accedat) per magistratum cogendus; sed omnes potius amice huc inuitandi, & argumentis, non armis; verbis, non verberibus; stilo, non pilo, adducendi sunt. *Rom. 1. & 10. Eph. 2. 1. Thess. 1. & 2. & alibi passim*: vbi de origine, & progressu veræ fidei, deque medijs ad eam necessarijs agitur. Confer cum iis, quæ *cap. præced.* diximus §. 8. & 9. Ergo simpliciter errantes, quatenus tales, à magistratu puniendi non sunt. *Secundum* argumentum ducitur à natura Ecclesiæ, & proprietatibus verorum Christianorum, hoc est, ex illis Scripturæ locis, quæ naturam Ecclesiæ Christianæ ita nobis depingunt, ut ab eius æquitate, mansuetudine, & lenitate, seu materna charitate, prorsus alienum esse doceant, aliorum conscientijs vllam externam vim inferre; seu, quenquam ob diuersam religionem, hostiliter insectari, nedum accidere, aut corporali supplicio afficere. *Matth. 5. & 7. Ioh. 13. Rom. 12. & 14. item Esa. 11. 9. Luc. 9. 54. Matth. 18.* Dic Ecclesiæ *Tit. 3. 10.* Ergo Christiani ab hac vi abstinere debent. *Tertium* petitur ab adiuncta rei difficultate, imo impossibilitate; quam plerumque etiam perniciosi euentus, tum in Ecclesia, tum in Rep. consequuntur. Nam præterquam quod stultum, adeoque impossibile est, armis carnalibus hostem spirituale expugnare; aut morbos animorum internos (quales certe hæreses & errores sunt) externis remedijs profligare velle, magnum etiam periculum vere credentibus hac ratione creatur, ut qui sæpe à cœcutiente mundo pro hæreticis haberi solent. Ita porro & *Resp. sæpe* bonis ciuibus orbatur, & facile turbis ac bellis inquietatur. Vide *Matth. 4. & 22. 2. Cor. 10. Eph. 6.* de spiritualibus armis, aduersus Satanam, & hæreticos exferendis. Vide etiam *Matth. 13.* parabolam de zizanijs, non temere euellendis: quam Chrysostomus Ambrosius, & alij veteres huc accommodare solent. Confer *1. Cor. 11.* Oportet hæreses esse. *Quartum* sumitur ex illis S. Scripturæ testimonijs, quæ passiuam persecutionem, pro veræ Ecclesiæ nota, actiuam vero pro Antichristianæ synagoga certissimo indicio, habendam esse docent. Vide vniuersam V. & N. T. historiam, & nominatim *Hebr. 11. per totum. Gal. 4. sub finem. 1. Thess. 2. 2. Tim. 2. & 3. Apoc. 2. & 3. & 6. & 11. & 12. & 13. & seqq.* Deprehēdes in his locis impios quidem & hypocritas alijs in causa fidei vniuersi intulisse, pios vero nihil tale fecisse. Ergo veræ Ecclesiæ neminem, ob diuersam religionem, si nihil accedat, occidit aut persequitur. *Quintum* sumitur à generali praxi, & communi consensu omnium veterum; quales aliquot seculis ab excessu Apostolorum floruerunt: nempe Tertulliani in Apologetico, Iuliani & Athenagoræ in scriptis apologeticis, Lactantij libro 5. Instit. diuin. c. 20. Hilarij, Nazianzeni, & aliorum orationibus aduersus Arianos scriptis: qui omnes istam simplicium hæreticorum, siue in religione simpliciter errantium, insectationem, ac laniationem simpliciter improbant: ut *cap. præced. §. 10.* videre est. *Quin* etiam constat ex historia Ecclesiastica Eusebij, Socratis, & reliquorū, horū aut primis illis seculis nihil durius aduersus summos etiam hæreticos, licet maxime pertinaces, statutum fuisse: quæ quod ab Ecclesiæ communionem, simulq; ab officio Ecclesiastico reuicerentur: tamen si deinde, progressu temporis, relegatio in exilium, & similes aliæ pœnæ iisdem irrogari cœperunt; donec tandem, sub aperto Antichristi regno, ad effusionem sanguinis deuentum est. Pertinet huc, quod B. Martinus apud Sulpitium lib. 2. sacre hist. circa finem, vehementer redarguit Idacium, & Ithaciū Episcopos, qui procurabant mortem Priscilliani hæretici apud Imperatorē, Eisdem etiam tanquam ingentis criminis reos propter eandem causam Sulpitius accusat. *Sextum* sumitur ab experientia; quæ testatur non profici terroribus, exilijs, equuleis, gladio. *Septimum*, & postremum est à pari. Ecclesia tolerat Iudæos. E. & hæreticos tolerare debet.

III. Hæc sunt argumenta nostra, numero plurima, sed ad pauucas classes reducta, memoriæ causa. Nunc videamus, quid Bellarm. l. 3. de Lais. c. vlt. & Becanus in *Manuali lib. 5. c. 17.* ad illa excipiant. 1. Fides ita est donum Dei, ut etiam sit actus liberi arbitrij, sicut & aliæ virtutes: & tamen recte puniuntur homicidæ, adulteri, & alij, qui coguntur iuste & caste viuere. Sapientia quoque est donum Dei: & tamen virga & correptio tribuunt eam. Similiter correptio est ex illis medijs, quæ fidem, donum illud Dei, conseruant. Deinde, fides plane est libera, quantum ad actum elicium, seu actum internum credendi: sed non semper est libera, quantum ad actum imperatum, seu quantum ad externum exercitium. Denique fides est libera, scilicet à coactione, sed non ab obligatione. Obligamur enim credere Deo in Ecclesia. 2. Subordinata sunt, inuitare ad fidem gladio oris, & adducere ad eandem ore gladij. 3. Est contra mansuetudinem Ecclesiæ, si mallet parere lupis, quam ouibus. Debet itaque blanda hæc mater misereri liberorum. Deinde Ecclesia expeditur omnes alias rationes, v. g. admonitionem, excommunicationem &c. antequam ad vltimum supplicium inferendum accedat. 4. Ecclesia habet gladium spirituale. Sed quando manus dextera non potuit gladio spirituali hæreticum conuertere, Ecclesia inuocat auxilium brachij sinistri, id est, euertat hominem incorrigibilem. 5. Deus *Esa. 11.* prædicit, fore ut Gentiles, qui tunc instar pardorum & leonum insectabant Ecclesiam, in N. T. aggregentur ad Ecclesiam, ideoque non amplius persequantur ipsam. Hinc non potest concludi, publicos fidei & iustitiæ perturbatores non esse occidendos. 6. Christus *Luc. 9.* in Apostolis reprehendit vindictæ cupiditatem, non vero zelum & seueritatem spiritus: quippe qua Christus & Apostoli crebro sunt vsi. Nam ita Christus eiecit ementes & vendentes ex templo, *Matth. 21. Ioh. 2.* Petrus Ananiam & Sapphiram occidit, *Act. 4.* Paulus Corinthium tradidit Satanæ. 7. Christus *Matth. 18.* & Apostolus *Tit. 3.* neque præceperunt, neque prohibuerunt istis locis, occidere hæreticos. Sic neque vsipiam Christus & Apostoli iusserunt adulteros, homicidas &c. puniri: & nihilominus tam recte puniuntur. 8. Fides & religio propagantur & conseruantur armis tum spiritualibus, tum corporalibus. Deinde Apostolus non scribebat Principi politico, qui gladio corporali, sed Episcopo, qui gladio spirituali, id est, excommunicatione vti debebat. 9. Per zizania *Matth. 13.* non intelligitur soli hæretici, sed omnes mali, qui sunt tales vsque ad finem vitæ. Nobis autem in hac vita non constat, qui bene vel male sint morituri, ac preinde etiam non constat, qui sint zizania, & qui triticum. Hoc primum constabit in die iudicij. Et hæc causa est, cur Christus in hac vita nolit nos plane eradicare zizania, ne scilicet erremus iudicio. Deinde, quando constat probabiliter, hos vel illos esse zizania, semper dispiciendum est, an id possit fieri sine detrimento bonorum, ut eradicentur. Atq; ita homicidæ, adulteri, & alij eradicantur: itaq;

& hæretici eodem pacto eradicari possunt, debeat. 10. Sicut in horto oportet malas herbas esse, & tamen illas nihilominus eradicare oportet hortulanum peritum. Ad eundem modum oportet hæreses esse, & nihilominus tamen illas tollere oportet peritum magistrum, videl. vel ore gladii, vel gladio oris. 11. Tollere hæreticos, id vero non est persequi Ecclesiam. 12. In primitiua Ecclesia hæretici non puniebantur pœna corporali; quia Ecclesia non poterat hoc facere propter potentiam infidelium, & paucitatem Christianorum. Imo iudicabat non expedire propter scandala, quæ tunc facile potuissent oriri. Postea paulatim puniti sunt: nunc exilio, *L. Ariani C. de hæreticis*: nunc multa pecuniaria, *L. cuncti hæretici ibid.* nunc amissione omnium bonorum, *L. Manichei*. Tandem, propter nimiam ipsorum insolentiam, & pœnarum istarum contemptum, accessit pœna capitis, quam Valentinianus & Martianus decreuerunt *L. Quicumque, eodem Codice*. Itaque ratio puniendi hæreticos est mutata pro necessitate temporis. Porro Episcopi illi duo, Idacius & Ithacius, merito accusantur à S. Martino, & Sulpitio, quia causam Ecclesiasticam ad Imperatorem deferebant, & assumebant officium accusatoris in causa sanguinis: non quod errauerint in eo, quod senserint hæreticos morte afficiendos esse. 13. Experientia docet, Donatistas, Manichæos, & Albigenes armis esse extinctos. 14. Iudæi non conantur peruertere Christianos: id quod faciunt hæretici.

IV. His exceptionibus ista opponimus. 1. Sane fides vera potest & debet duris interdum mediis propagari & conseruari: verum ita, vt conscientia vis nulla inferatur. Itaque hæretici simpliciter errantes sunt instigandi primo; & compellendi vt frequentent puras conciones, ex verbo Dei desumtas; & si nolint, coercendi sunt pro exigentia circumstantiarum. Sunt etiam prohibendi, ne venenum suum spargant. Porro hæresiarum sunt e medio tollendi, vel exilio, vel supplicio, si sint incorrigibiles. Sed quæstio est, an propter solam hæresim aliquis pœna capitis sit afficiendus? Eam nos negamus, hoc argumento: quod fides sit persuadenda, tanquam virtus à Dei gratia pendens. Non vult autem Deus benedicere illegitimis mediis, quæ homines ex suo cerebro adhibent, vt fidem propagent. 2. Subordinata sunt ista duo, gladius oris, & os gladii, quando suo loco & ordine vsurpantur. Hinc vero non inferitur temeraria gladii corporalis vsurpatio in trucidandis quibuslibet hæreticis. 3. Ecclesia non debet parcere hæreticis: sed illos coercere & punire prudenter & fraterne, vt potius materne, vt ita dicam. Est enim certum quod dicitur vulgo: *Qui parcat malis, nocet bonis*. 4. Si Ecclesia imploret auxilium brachii corporalis, quando & quomodo decet, vtique facit ex officio, quod debet. 5. Ex loco Esaiæ recte concluditur natura & indoles Ecclesiæ: cum qua non potest consistere promiscua, temeraria, inhumana, & periculosa quorumuis hæreticorum persecutio. 6. Christus ita reprehendit in Apostolis cupiditatem vindictæ, vt spiritum mansuetudinis simul commendet omnibus. 7. Christus *Matth. 18.* docet, gradatim procedendum esse in correptione & correctione Ecclesiastica. Id vero non fit in temeraria illa hæreticorum pœna. Deinde Apostolus prescribit Tito officium Ecclesiasticum, quod in casu necessitatis coniungendum est cum politico, saluis vtriusque finibus, & personis distinctis. 8. Conceditur ista propagatio, si arma spiritualia & corporalia dextre vsurpentur. 9. Christus prohibet temerariam zizaniorum eradicationem, non vero quamuis. Et hanc nos vel maxime probamus. 10. Locus ex *1. Cor. 11.* à nobis adducitur, vt ostendatur impossibilitas rei: fieri nempe non posse, vt per supplicia tollantur omnes hæreses. 11. Tollere hæreticos cœco impetu & zelo qui non est *spiritus inquit*, id demum est persequi Ecclesiam. 12. Fatemur, Ecclesiam primitiuam non potuisse implorare magistratus opem, quia nullus tum temporis erat. Sed & hoc nobis est dandum, ex quo tempore Ecclesia nacta est reges & principes nutritios, temerariam & promiscuam hæreticorum pœnam non fuisse vel semel vsurpatam, nisi sub Antichristo. Deinde verba Sulpitij hæc sunt: *Secuti etiam accusatores, Idacius & Ithacius Episcopi: quorum studium in expugnandis hæreticis non reprehenderem, si non studio vincendi plus quam oportuit certassent. Ac mea quidem sententia est, mihi tam reos, quam actores displicere. Certe Ithacium nihil pensi, nihil sancti habuisse definio: fuit enim audax, loquax, impudens, sumtuosus, ventri & gula plurimum impertiens. Hic sultitia eo vsque processerat, vt omnes etiam sanctos viros, quibus aut studium inerat lectionis, aut propositum erat certare ieiunius, tanquam Priscilliani socios aut discipulos in crimen arceseret. Ausus etiam miser est, ea tempestate Martino Episcopo, viro plane Apostolis conferendo, palam obiectare hæresim insamiam.* 13. Experientia docet, qualdam hæreses armis extinctas esse; sed plures, verbo Dei. Deinde, Albigenes non recte accensentur hæreticis. 14. Hæreticos seductores omnino puniendos esse arbitramur. Atque ex his patet, Bellarminum & Becanum committere perpetuam fere ignorantem elenchi. Neque enim nos in iis sumus, qui negant hæreticos esse coercendos à magistratu ciuili.

V. Argumenta aduersaria sententiæ sequuntur. Constituit autem Bellarminus *l. d. c. 21.* hanc thesin. Nos breuiter ostendemus, hæreticos incorrigibiles, ac præsertim relapsos, posse ac debere ab Ecclesia reuocari, & à secularibus potestatibus, temporalibus pœnis, atque ipsa etiam morte mulctari. *Probatur primo Scripturis.* Nam Scriptura *V. T. Deut. 13. & 17. & 18.* docet falsos prophetas seductores esse e medio tollendos. Et reipsa legem hanc seruauerunt Elias, Iosias, Iehu, & alij, qui falsos prophetas plurimos interfecerunt, *3. Reg. 18. 4. Reg. 10. & 23.* In *N. T.* Christus *Matth. 18.* docet, Ecclesiam posse eos, qui obedire nolunt, à se reuocare, tanquam ethnicos & publicanos, ac proinde permitttere eos magistratui seculari, qui non sine causa portat gladium, *Rom. 13.* Porro Christus & Apostolus hæreticos comparauerunt lupis & furbus, *Matth. 7. Actor. 20. Iohan. 10.* quibus haud dubie ferro & igni est occurrendum. Vnde Christus *Iohan. 2.* flagello vtritur: & Petrus *Actor. 4.* Ananiam & Saphiram occidit: & Paulus *Actor. 13.* falsum prophetam cœcitate percussit. *Probatur secundo sententiis & legibus Imperatorum.* Nam Constantinus M. ad petitionem Concilij Nicæni Arium cum aliquot sociis in exilium relegauit, & Donatistas supplicio affecit. Deinde Theodosius, Valentinianus, Martianus, & alij religiosissimi Imp. tulerunt leges in hæreticos, quibus eos interdum aliquot libris auri, interdum omnibus bonis, interdum exilio & verberibus, interdum vltimo supplicio affici voluerunt, vt patet *Cod. de hæreticis, L. Manichæos, L. Ariani, L. Quicumque.* *Probatur tertio ex legibus Ecclesiæ: cap. ad abolendam, cap. Excommunicamus, extra de hæreticis & c. Probatur quarto testimoniis Patrum.* Nam Cyprianus *lib. de martyrio, cap. 5.*

postquam retulerat ex *Deut. 13.* necandos esse pseudopphetas, subdit: Si hoc in *V. T.* fiebat, nunc magis faciendum esse. Hieron. in *Gal. 5.* docet fermentum à massæ vicinia semouendum secandas putridas carnes, & scabiosum animal à caulis repellendum esse; ne tota massa, corpus, & pecora, corrumpantur, putrescant, & intereant & c. *Probatur vltimo ratione naturalis.* 1. Hæretici excommunicari iure queunt: ergo & occidi. Nam excommunicatio est maior pœna, quam mors temporalis. 2. Experientia docet, non esse aliud remedium, nam Ecclesia paulatim progressa est, & omnia remedia experta: primo solum excommunicabat; deinde addidit multam pecuniariam; tum exilium: vltimo coacta est ad mortem venire. 3. Falsarij omnium iudicio merentur mortem: at hæretici sunt falsarij verbi Dei. 4. Augustinus epist. 50. ait: Grauius est non seruare fidem hominem Deo quam sceminam viro. Sed hoc morte punitur; cur non illud. 5. Tres sunt rationes, propter quas ratio docet, homines occidendos esse: prima est, ne mali bonis nocent, neue innocentes à nocentibus opprimantur: secunda est, vt paucorum supplicio multi corrigantur: tertia, vt homines, qui occiduntur, non fiant peiores, sed vel ad sanam mentem reuertantur cum vident mortem instare, vel non grauius supplicium animæ incurrant. Hæ autem rationes omnes suadent, hæreticos esse occidendos: vt patet consideranti.

VI. Ad omnia hæc Bellarmini argumenta generalis quædam & breuis responsio sufficere potest. Nam in omnibus illis argumentis, vel ignorantia elenchi, vel petitio principij, vel consequentis paralogismus quidam occultatur. Et primo quidem pleraque verum statum quæstionis non attingunt, sed vel subiectum, vel prædicatum ipsum non leuiter immutant: quatenus videl. simplices erroneos pro seditiosis turbonibus, & vice versa hi pro illis substituuntur. Deinde quædam *N. T.* propria, vt pote ad politiam eius temporariam pertinentia, in medium adferuntur. Tertio exempla quædam dissimilia, quippe vel heterogenea, vel plane singularia id est extraordinaria, siue respectu personarum agentium, siue ratione patientium in medium adducuntur. v. g. cum Elias, Iosias, & Iehu, qui veros idololatrias, ex Dei mandato, legitime mulctauerunt, ad defensionem apertæ tyrannidis aduocantur: cumque prædictus Elias, imo etiam ipse Christus & Apostoli, eorumque extraordinaria, & miraculosa facta pro regulis quibusdam, ordinario magistratu perpetuo seruandis proponuntur.

VII. Claudat nobis hoc caput Becanus: *quid d. l. & c.* summam ita disputat: Duo in hæresi spectari possunt. Primo, quod sit peccatum & hoc illi commune est cum aliis peccatis. Secundo, quod perturbet pacem, & tranquillitatem Reip. Hoc non est illi commune cum omnibus, sed tantum cum aliquibus, vt cum homicidio, furto, adulterio, rebellionem, & similibus. Priori modo non punitur à magistratu pœna capitis: sed posteriori. Et quidem iuste. Quod dupliciter ostendo. Primo, quia in *V. T.* pœna mortis affecti sunt idololatriæ, falsi propheta, blasphemæ, inobedientes, & qui similia peccata, quæ temp. turbare solent, perpetrassent. Nam Moses occidit iussu multa millia Israelitarum, eo quod adorassent idolum vituli, & reliquo populo secessionem fecissent. *Exod. 32. 27.* Similiter Elias interfecit prophetas Baal, *3. Reg. 18. 40.* Idem fecit Iehu, *4. Reg. 10. 25.* Denique Mathathias trucidauit quendam Iudæum sacrificantem idolis, *1. Maccab. 2. 24.* Neque solum vsitata fuit hæc pœna, sed etiam à Deo præcepta, *Leuit. 24. 16. Num. 25. 5. Deut. 13. 6. cap. 17. 12.* Hinc concludo: Si in *V. T.* iuste statuatur pœna capitis in idololatrias, & apostatas à fide; etiam in *N. T.* statui posse in hæreticos, quatenus communis concordia Christiana turbatores sunt. Secundo, hæretici, præsertim pertinaces, de quibus proprie hic agimus, non minus perturbant pacem & tranquillitatem Reip. quam homicidæ, fures, raptores, adulteri. At hi iuste puniuntur pœna capitis. E. & illi, & quidem cœo magis, quod priores turbant pacem duntaxat politicam, at hæretici turbant vtramque pacem, politicam & Ecclesiasticam. Nam primo & per se turbant pacem Ecclesiæ, quæ consistit in vnitatem fidei, *Eph. 4. 5.* Deinde consequenter, pacem Reipublicæ, quæ sine vnitatem fidei conseruari non potest. Vbi enim est publica animorum dissensio, quam introducunt hæretici; ibi pax publica esse non potest. Hoc testatur Christus, cum ait: *Omne regnum in se diuisum desolabitur.* Testantur exempla hæreticorum. Quas turbas toto oriente excitauit Ariani: quas in Græcia Macedoniam; quas in Africa Donatistæ & Circumcelliones; quas in Imperio Rom. Iconomachi & Albigenes; Hussitæ in Bohemia? Taceo præsertim rebelliones, & conspirationes. Et quid mirum? Nulla vniquam familia fuit, in qua dissensio religio pacem non turbaret. Exemplo sit discordia inter Isaac & Ismaelem in familia Abraham: inter Iacob & Laban, in Mesopotamia: inter Mosen, & uxorem eius Ziporam, dum proficiscerentur in Ægyptum. Quomodo ergo in toto regno, prouincia, ciuitate, pax & concordia sperari potest, vbi religio ac fidei summa est discordia? Quare cum hæretici magis perturbent pacem Christianam, quam homicidæ, fures, adulteri, multo magis quam illi puniendi sunt pœna capitis: vt pote illis perniciosiores; quia nempe turbant pacem Christianam vtramque, puta Ecclesiasticam, quæ consistit in vnitatem verbi & sacramentorum, & politicam, quæ consistit in externa iustitia & tranquillitate.

VIII. Ad hæc Becani argumenta, quantum attinet ad primum; eadem est solutio, quæ ad argumenta Bellarmini eiusdem notæ §. 6. est allata. Nā proceditur ab extraordinarijs exemplis, itaque à legibus politicæ Mosaicæ proprijs, ad officium magistratus ordinarij & perpetui in *N. T.* In altero argumento est ignorantia elenchi: quia distinguimus inter errantes, & turbantes. Quæ fallacia etiam in quibusdam locis Scripturæ ad argumentum primum allatis locum habet. e. g. *Deut. 13.* agit de pseudoppheta, qui suadet apostasiam. Denique, negamus, omnem hæresim turbare pacem politicam: imo neque omnis hæresis turbat pacem Ecclesiasticam, prout illam Becanus considerat. Multi enim sunt hæretici, qui se gerunt vt ciues bonos, neque etiam vnitatem fidei & sacramentorum sciunt, sed sibi viuunt, suaque duntaxat curant.

Q

CAP.

CAP. XVI.

Vtrum leges magistratus civilis obligent conscientiam, & quatenus obligent?

I. Officium magistratus in rebus politicis sequitur: vbi vnica solum quaestio inter nos & Papistas, vel potius Bellarminum, est controuersa. Sic enim ille noster ait *lib. 3. de Laicis. cap. 9.* Secundus error Caluini est, qui et si *lib. 4. Inst. c. 20.* probat contra Anabaptistas, in Ecclesia debere esse leges civiles, iudicia, & gladium, tamen *lib. 4. inst. cap. 10. §. 5.* asserit leges civiles non obligare in conscientia, quod ante illum docuerat *Iohannes Gerson de vita spirituali. lect. 4.* & *Almain. de potestate Ecclesiastica. quasi. 1. cap. 10.* Rationes haec sunt. 1. quia potestas temporalis est politica. ergo nihil ei cum conscientia. 2. quia finis legum civilium est pax externa. 3. quia princeps non iudicat de internis. 4. quia princeps non potest inferre poenam spiritualem. ergo nec ad illam obligare. 5. quia princeps non potest absolueret. ergo nec ligare. 6. quia bis puniretur idem peccatum, semel hic, semel in alio seculo. 7. quia princeps vltimum non intendit immediate obligare ad culpam. 8. quia potius debemus prauariari grauissimam legem civilem, quam leuissimam diuinam.

II. His verbis Bellarminus accumulauit sententias diuersas. Neque enim Caluinus sentit cum Gerson, & Almaino. Nam *lib. 4. Inst. c. vlt. item in comment. ad Rom. 13.* in summa docet, humanis etiam legibus ex animo, & quidem ratione conscientiae obtemperandum esse; nempe, quatenus in diuinis legibus ipsae fundantur: cum alioqui conscientia immediate, & per se, Deum solum respiciat; vtpote quae nihil aliud sit, quam sensus diuini iudicij, de nostris ipsorum factis. Vnde sequitur, conscientiam immediate, primo, directe, proxime, solum Dei imperio subiectam esse: homines autem de externis tantum rebus statuere, ac discernere posse; & proinde illam non nisi mediate, secundario, indirecte, & consequenter, vti dictum est, humanis ac politicis legibus obligari. Facit itaque Bellarminus Caluino iniuriam, quatenus omnem obligandi vim a legibus politiciis magistratus per illum remouerat.

III. Grauius autem ipse errat, quando *d. lib. c. 11.* hanc propositionem defendendam suscipit: Lex civilis non minus obligat in conscientia, quam lex diuina; etsi minus firma & stabilis haec sit quam illa. Contra hanc sententiam ita disputamus. 1. Solum Deus ius habet in hominum conscientias *Rom. 1. 32. cap. 2. 15. 1. Cor. 7. 35. Iac. 4. 12. 1. Petr. 4. 19.* & alibi. Ergo nulla lex nisi diuina proprie, & immediate, & perfecte conscientiam obligat. 2. Legi humanae saepe propter conscientiam non est parendum, *Dan. 3. & 6.* At legi diuinae semper propter conscientiam est parendum. E. non inest vtrique eadem vis obligatoria. 3. Leges conscientiae, primario sic dictae, mutari non possunt, vt nec conscientia, nec Deus. At leges humanae variae & mutabiles sunt. E. 4. Potestas politica est temporalis, & de rebus externis. E. spirituales effectum producere non potest, id est, obligare conscientiam. 5. Potestas politica non potest inferre poenam spiritualem, nec ab illa absolueret. E. nec spiritualiter conscientiam obligare. 6. Si leges Ecclesiasticae per se non obligant conscientiam, tum multo minus civiles. At illud est. E. & hoc. Probatur assumptio: quia leges Ecclesiasticae humanam habent auctoritatem, sed multo maiorem, quam politicae, propter maiorem affinitatem cum legibus diuinis. 7. Si non minus obligarent leges civiles, quam diuinae, tum non minus humanis legibus obediendum esset, & nemo ab humanarum legum obseruatione, & poenis se eximere posset; quia nemo potest se a diuinis eximere. vbi enim par ratio est, ibi ius idem obtinere debet. At posterius falsum esse docent Papistas, vbi pro immunitate clericorum disputant. 8. Presbyteri & Diaconi Ecclesiae Romanae ad Cyprianum, quem Papam vocant, *epistola 31. inter epistolas Cypriani sect. 1. C. alias libro 2. epist. 7.* ita scribunt: Geminata sunt laude condigni, qui cum conscientiam sciant soli Deo se debere iudici, actus tamen suos desiderant etiam ab ipsis suis fratribus comprobari.

IV. Sed videamus argumenta Bellarmini. 1. Vis obligatiua est de essentia legis: & obligare est effectus necessarius legis. Ergo omnis lex a quocumque feratur, siue a Deo, siue ab angelo, siue ab homine, & homine, siue Episcopo, siue rege, siue patre, eodem modo obligat. Probatur consequentia; quia illa quae sunt essentialia, aequaliter insunt, vt rationale & risibile in homine. 2. Si lex obligaret solum, quia diuina, omnes leges diuinae aequaliter obligarent. nam eadem esset ratio obligationis in omnibus. At hoc est falsum. nam magis obligat lex, Non occides, quam lex, Non furaberis. 3. Illa lex diuina magis obligat, cuius violatio est magis contraria fini legis, id est, charitati. ideo enim peius est occidere, quam furari, quia magis contra charitatem. Sed lex humana etiam habet pro fine charitatem, & ordinat media ad hunc finem, *1. Tim. 1. 5.* & semper est determinatio, seu conclusio legis diuinae moralis. Igitur eadem est ratio diuinae & humanae legis, quantum ad obligationem. 4. Lex diuina positiua ideo obligat ad peccatum, quia constituit actum, quem praecipit in genere virtutis, cum ante non esset. e. g. non comedere carnem suillam est indifferens. At lex diuina facit ex actu isto indifferente actum virtutis. Hoc idem est in lege humana; quippe quae aequo actu indifferente potest constituere in genere virtutis. 5. Lex diuina, & humana ita differunt, vt lex regis & proregis: quia reges sunt ministri Dei. At istae obligant eodem modo, & solum differunt firmitate. Ergo & illae. 6. Videtur implicare contradictionem, posse principes obligare ad poenam, & non ad culpam, si quidem culpa & poena sunt relatiua. At culpa obligat conscientiam. E. & lex humana. 7. Apostolus *Rom. 13.* iubet parere magistratui propter conscientiam; quia nempe est illa potestas a Deo; & qui ipsi resistit, ordinationi Dei resistit, ideoque acquirit sibi damnationem. Dicit etiam, nos esse subditos necessitate. Idem confirmatur *1. Petr. 2.* Subiecti estote propter Deum.

V. Respond. 1. Est petitio principij. Neque enim omnis lex habet vim obligandi intrinsecam & essentialem: sed illa dumtaxat, quae a Deo est pro-

fecta, non vero ista, quae hominem habet authorem. Isti enim vis obligatoria est extrinseca & accidentaliter, quatenus nempe conformis est legi diuinae. Solum Deus habet ius in conscientiam. E. ipsius leges solae obligant conscientiam primo & per se. 2. Omnes leges diuinae aequaliter obligant conscientiam ratione legislatoris: inaequaliter ratione materiae: quia hoc respectu vna plus obligat, quam alia. Ideo prima tabulae praecipit magis obligant, quam secunda. *Matth. 22. 38.* vbi fit mentio maximi mandati. 3. Charitas est finis legis diuinae, & humanae: sed inaequaliter. Illa enim ordinat sua media ad hunc finem perfecte, absque errore: ista imperfecte, & saepe cum errore crassissimo. Itaque charitas immediate attingitur a lege diuina; ab humana mediate, quatenus ordinatur ad diuinam, & ab illa suam accipit *ἐν τελειότητι*. 4. Non omnis lex diuina versatur circa actum indifferente, vt illum constituat in genere virtutis. Nam v. g. Deum colere fiducia & timore est actus, quem moderatur lex diuina. At iste actus non est indifferens. Deinde lex diuina constituit actum in genere virtutis per se: humana, per accidens. Aut enim ibi est actus virtutis interior, aut exterior. Illo modo lex humana per se non praecipit virtutem, sed per accidens, id est, mediante lege diuina: hoc modo non obligat conscientiam, quia actus illi exteriores sunt probabiles, & non referuntur ad Deum, sed ad *τὸ κοινὸν* civilem. 5. Negatur propositio maior; quia etsi magistratus est vicarius Dei, non tamen ideo lex ab ipso lata aequaliter potest ligare, atque lex Dei. Deinde lex proregis ideo obligat, quia promulgat consentanea legi diuinae. Et ideo quoque obligat lex regis. Neutrius autem leges obligant conscientiam, cum promulgant ea, quae sunt contraria legibus diuinis, siue in natura, siue in Scriptura expressis. 6. Culpa vtrique est, si quis transgrediatur praecipitum regis iustum. At culpa ista non est aequalis illi, qua quis violat praecipitum summi regis. 7. Apostoli loquuntur de auctoritate magistratus in genere, non vero respectu omnium & singulorum legum; quia necessitas obseruandi non consistit in rebus praecipitis (illae enim possunt esse illegitimae) sed in auctoritate, quam magistratus habet a Deo, & in conformitate legum humanarum siue civilium cum legibus diuinis.

CAP. XVII.

Vtrum magistratus summus a Papa possit iure excommunicari?

I. Eminentia magistratus ita est, tum in religionis negotio, tum in rebus politicis: iam erit ipse subiectio itidem in religionis negotio, & in rebus politicis. Ibi quaeritur. An magistratus summus possit excommunicari a solo Papa; hic, An idem sit subiectus Papae, quantum ad iurisdictionem & dignitatem suam: Nos vtrumque negamus: Papistas vtrumque affirmant. Quod attinet ad primam quaestionem, tria ista distincte sunt euoluenda: An summus magistratus excommunicari possit: an a solo Pontifice Romano id fieri possit & debeat: an excommunicatio illa secum trahat imperij abdicationem?

II. Sunt, qui negant summum magistratum posse excommunicari; quod sit fidei defensor, nutritus Ecclesiae, pater patriae, & vicarius Dei in republica. Absurdum itaque & periculosum esse dicunt, si ille excommunicetur. Sed ego existimo distinguendum esse inter excommunicationem minorem, & maiorem. Illa dicitur ablatio, haec *ἡ ἐξοχή* excommunicatio. Itaque summus magistratus, si est ciuis & membrum Ecclesiae, iisdem quoque tenetur legibus Ecclesiasticis. Nam potestas clauium ita data est Apostolis, vt ligatio & solutio sine discrimine concernat omnes in gremio Ecclesiae constitutos. *Matth. 16. & 18.* Quodcumque ligaueris & c. *Iohan. 20.* Quorum remiseritis peccata & c. Subiacent ergo & ipsi principes centuriae Ecclesiasticis. Verum quia dantur gradus personarum delinquentium, & censura Ecclesiastica, prudentia Christiana exigit vt illi rite obseruentur. Quare cum princeps sit eximia persona in domo Dei, sic est temperanda excommunicatio, vt vere quidem ille sentiat fulmen, sed ne conuulsio aliqua Ecclesiae vel politica inde existat. Atque sic interpretor illa veterum: quale primo est illud *Eusebij lib. 6. hist. Eccles. cap. 25.* Gordiano, cum per sex annos Romanum gubernasset imperium, Philippus vna cum filio Philippo succedit. De hoc traditum nobis est, quod Christianus fuerit, & in die Paschae, id est, in ipsis vigiliis, cum interesse voluisset, & communicare mysterijs, ab Episcopo loci non prius esse permissum, nisi confiteretur peccata sua, & inter poenitentes staret, nec vlllo modo copiam sibi mysteriorum futuram, nisi prius per poenitentiam culpas, quae de eo ferebantur plurimae diluisset. Ferunt igitur, libenter eum, quod a sacerdote imperatum erat, suscepisse. Sic *Chrysostomus homil. 26. ad populum Antiochenum* ait: Si quis hoc mandatum praestare negat, velut tuba quadam per sermone prohibeo Ecclesiae limina talem adscendere, licet princeps, licet ipse sit diademate redimitus. Et in *Matth. 26. homil. 83.* Non parua nobis imminet poena, si quem aliqua improbitate teneri scientes, ei huius mensae participationem permittatis. Sanguis enim eius ex manibus requiritur vestris. Si dux igitur quispiam, si consul ipse, si qui diademate ornatus, indigne accedat, cohibe ac coerce, maiorem tu illo habes potestatem. *Theodoretus libro 4. hist. Ecclesia cap. 5.* In occidentem profectus (*Valentinianus Imp.*) illius regiones praclaris instruxit legibus, exordiumque a verae pietatis praedicatione cepit. Nam cum Auxentius, Ecclesiae Mediolanensis Episcopus, labe Ariana infectus, & in multis Concilijs abdicatus, e vita exiisset, Imperator iste, accersitis ad se Episcopis, sic apud eos verba facit: Est vobis, vtpote sacris & diuinis literis institutis, explorata cognitum, qualis debeat esse is, qui sit ad Episcopatum gerendum delectus: & quod necesse sit gregem suum non doctrina solum, verum etiam praecleara viuendi ratione moderari, & se cuiusque virtutis exemplar ei praebere, suaque disciplinae rectam vitam & morum institutionem testem habere. Quare hominem ita instructum in sede & gradu Episcopali iam collocat, vti & nos, a quibus hoc gubernatur imperium, ei vere & ex animo capita inclinamus,

mus, & illius reprehensionem (nam cum simus homines, errare ac labi necesse est) velut medicinam animorum cupide amplexemur. Idem Theodoretus lib. 5. cap. 17. author est Ambrosium Theodosio Mediolanum redeunti occurrisse, & dixisse, *Suscipe vinculum, quo ut ligeris, Dominus omnium cæli- tus sententiam datus est; de quo tunc dicitur in dno: quia in dno: Suscipe vinculum, quod Deus suo suffragio approbat.* Sed, inquis, excommunicatio ista Theodosij fuit maior: quippe qui menses octo a sacris cætibus, & amplius abfuit. Et facinus quoque ipsius hanc pœnam merebatur.

Respondeo. Historiæ non expresse meminerunt fuisse Theodosium ab Ambrosio excommunicatum. Sed quia ex ijs, quæ in historiis hæc de re traduntur, non obscure colligi potest, omnino statuendum est, excommunicationem illam fuisse minorem. Nam si maior fuisset, proculdubio historici formulam, vel saltem actum ipsius & processum adnotassent. Rursus obiicitur, *Euagrius l. 3. c. 34. in fine scribere de Anastasio Imp. cum de inuentione eorum Chalcedonensis synodi iudicantes ex sacris tabulis exemerunt: imo addit, quod Hierosolymis a. ad. m. c. d. anathema ei fuit denuntiatum.* Itaque non solum maior, sed maxima excommunicatio hic fuit adhibita. *Resp.* Hic non sine causa quis dixerit, *Excessit medicina modum.* Nisi velimus dicere, rarum hoc esse exemplum, ideoque non imitandum.

III. Sed excipit Bellarminus lib. 4. de Pontif. cap. 16. loca Scripturæ generaliter & promiscue loqui de pœnis Ecclesiasticis: vt *Deut. 17.* Qui superbiuit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille, & auferes malum de Israel. *Matth. 16.* Quodcunque ligaueris super terram, erit ligatum & in cælis. Generaliter loquitur Dominus: nec dicit, *Quemcunque, sed, Quodcunque ligaueris. Iohan. 21.* Pasce oues meas. Vt iuxta regem vocabulo, nimirum *ποιμαίνω. Iohan. 20.* Sicut misit me Pater, & ego mitto vos. In quem locum Chrysostrmus: *Suum eis, inquit, reliquit ministerium: & Theophylactus: Opus, inquit, mecum suscipite.* Dominus ergo reliquit Apostolis locum suum, ac vt sua fungerentur autoritate, in regno suo gubernando voluit. Quod etiam confirmatur ex *Luc. 10.* Qui vos audit, me audit, qui vos spernit, me spernit. Denique nullum fere est Concilium, quod non aliquid præcipiat, vel interdicit, sub pœna anathematis, vel depositionis. *Resp. 1.* Moses non loquitur de excommunicatione, sed de exterminatione per mortem. Deinde lex illa fuit singularis in politia Mosæica. 2. Concedimus, excommunicationem generaliter esse sancitam a Christo, & ideo principem ab illa non esse eximendum simpliciter, sed secundum quid: quia dantur gradus excommunicationis. 3. Pasce est vocabulum regium & humile. Hoc in loco non est regium; quia notat curam pastoralem humilem, quæ in magistratu est regia. Vide quæ *cap. 13. §. 13. lib. diximus. 4.* Apostoli & eorum successores sunt *πολιτευόμενοι τῷ Χριστῷ*, eoque superiore magistratu ciuili. Sed hinc non sequitur, immensa ipsorum potestas. 5. Conciliorum anathemata & depositiones cum certa moderatone interpretari & exequi oportet.

IV. Patet ergo, summum magistratum, v. g. Imperatorem, aut regem, non eximi ab excommunicatione Ecclesiastica. Sed cuius tandem est, vinculum illud adhibere vel laxare? Non sane Papæ Romani, sed cuiuslibet Episcopi, qui curat salutem animæ Principis, adhibito Presbyterio vel Concilio. Nam primo Christus ait *Matth. 18.* Dic Ecclesiæ. Quod si Ecclesiam non audierit, sit tibi velut ethnicus & publicanus. q. d. abique Ecclesiæ iudicio nihil hic fieri debet. Et excommunicatio est censura quædam diuino iure sancita, quæ non ad Rom. solum Pontificem pertinet, sed ad omnes præterea, quibus clauum iurisdictionis commissa est. Illa vero omnibus Episcopis & Pastoribus, non soli Papæ, est commissa. Deinde, ratio ipsa hoc docet. Si enim priuata personæ excommunicatio, nõ a solo Episcopo, sed a toto presbyterio, & requirente rei necessitate & grauitate, a toto cœtu, sine totius cœtus consensu, peragi debet, ne medicina salubris peccantium, per tyrannidem in perniciem animarum vertatur; neque quod Ecclesiæ edificanda seruire debet, eam destruat: multo magis in excommunicatione summi magistratus id fieri debet. Tertio, veteres hoc idem docent: vt *Tertullianus in Apologetico aduersus gentes cap. 39.* Corpus sumus de conscientia religionis, & disciplina unitate, & spei fœdere. Coimus in cœtum, & congregationem. *Et mox: Ibi- dem etiam exhortationes, caligationes, & censura diuina: nam & iudicatur magno cū pondere, vt apud cœtos de Dei cōspectu, summumq; futuri iudicij præiudici est, si quis ita deliquerit, vt a cōmunicacione orationis, & cō- uentus, & omnis sancti commercij relegatur. Præsertim probati quique se- niores, honorem istum non pretio, sed testimonio adepti: Cyprianus epist. 28. scilicet. 2. seu lib. 5. epist. 3. in editione Manutij: Legite vero has easdem literas & collegis meis, si qui aut præsentis fuerint, aut luperuenerint, vt animas & contordes ad fouenda & sananda lapsorum vulnera consilium salubre teneamus, tractaturi plenissime de omnibus, cum conuenire in vnum per Do- mini misericordiam cœperimus. Et mox: Desideratis quoque, vt de Philu- meno & Fortunato hypodionis, & Favorino acolutho, qui medio tem- pore recesserunt, & nunc uenerunt, quid mihi videatur rescribam. Cui rei non potui me solum iudicem dare, cum multi adhuc de clero absentes sint, nec locum suum vel sero repetendum putauerint, & hæc singulorum tra- ctanda sit & limanda plenius ratio, non tantum cum collegis meis, sed & cum plebe ipsa vniuersa. Expensa enim moderatone libranda & pronun- tianda res est, quæ in postetum circa ministros Ecclesiæ constituat exem- plum. Quarto praxis veterum hoc ostendit. Ambrosius excommunicauit Theodosium, vt paulo ante ostendimus. Et Babylas Antiochenus Episco- pus excommunicauit Imperatorem, vt author est *Chrysostrmus libro contra Gentiles.* Si ergo Episcopus Mediolanensis id potuit, & Episcopus Antioche- nus, & alij: tum certe quilibet Episcopus, in cuius Ecclesia moratur Impe- rator, id potest facere. Nam & Chrysostrmus ex Babylæ exemplo cuius- libet Episcopi officium præscribit. Sic enim ait: *Orbis eorumque quæ in urbe sunt magis præfectus est: nisi iura quibus dicitur, is cui sacerdotium obtigit, quam qui purpuram gestat. Neque minuenda est autoritatis magnitudo: quin vna po- tuit quam dignitate cedendum.* Porro Episcopi excommunicarunt Anastasium Imp. vt modo §. 2. ex Euagrio diximus. Ergo non est Papæ proprium excommunicare Imperatorem.*

V. Contra, hoc esse ipsius proprium, ita probat Bellarminus lib. 2. de Pon- tif. cap. 19. Innocentius I. cum audiuisset mortuum esse Chrysostrmum ex- communicauit Imp. Arcadium & Eudoxiam uxorem eius; vt est apud Ni-

cephorum lib. 13. cap. 34. Deinde Gregorius III. Leonem Imp. Græcum ex- communicauit, teste Zonara in vita Leonis Isauri: Nicolaus I. excommuni- cationem minatus est Lothario regi, & re ipsa excommunicauit concubi- nam eius, necnon Archiepiscopos Coloniensem, & Treuirenses. Sed ha- bemus exemplum illustrius & antiquius. Nam cum Pius I. decreuisset, vt Pascha non celebraretur cum Iudæis decima quarta die primi mensis, sed Dominica sequente, & Asiani nolent acquiescere, eos omnes Victor Papa excommunicauit circa annum Domini 190. Cæterum non obici potest, quod etiam Ambrosius, qui summus Pontifex non erat, Imperatorem ex- communicauerit. Nam Ambrosius id fecit in sua Ecclesia, cum Imperator Mediolani sedem haberet. at excommunicare aliquem extra Mediolanen- sem diocœsim, Ambrosius nunquam ausus fuisset. Innocentius autem et- iam Imperatores Constantinopolitanos, & Constantinopoli existentes, excommunicauit. Similiter Gregorius Leonem Imp. Græcum excommuni- cauit.

VI. Respondeo. Innocentius non excommunicauit Arcadium. Eri enim hoc haberetur in epistola Innocentij apud Nicephorum loco, quem allega- uit Bellarminus: tamen illam epistolam non esse Innocentij facile probari potest. Nam neque Socrates, neque Sozomenus, neque Theodoretus vllam mentionem faciunt huius excommunicationis, qui tamen de Chryso- stomo ab Arcadio deturbato multa scribunt. Deinde idem adnotant, Eudo- xiam eodem anno mortuam esse, quo Chrysostrmus in exilium est pulsus; & Chrysostrmum tertio exilij sui anno mortuum esse. Itaque non potuit Innocentius excommunicare Eudoxiam mortuo Chrysostrmo, quia Eudoxia ante mortua est. 2. Exemplum Gregorij est recentius. Vixit enim anno 730. Nos vero antiqua exempla volumus. 3. Hoc exemplum est su- periore recentius. Iam enim Antichristus summum in Ecclesia principatum obtinuerat. Vnde de Nicolao isto sic scribit *Rheginol. 2.* Regibus ac tyrannis imperauit, eisque ac si dominus orbis terrarum esset, autoritate præfuit. 4. Victor Asianus non excommunicauit, sed conatus tantum est excommuni- care. Sic Eusebius, *in epistola, tentauit excommunicare.* Sic Nicephorus lib. 4. cap. 38. scribit, in animo habuisse excommunicare, & literis in eos inue- ctum esse, & a cōmunionem excludendos minatum. Fecit nempe Victor, quod nullo modo facere debuit. Hinc omnium fere Episcoporum literis reprehensus fuit: vt est apud *Eusebium lib. 5. cap. 25. §. 5.* tñ Ambrosius ex- communicauit Theodosium, cum esset Mediolani, tamen propter cri- men non Mediolani, sed Thessalonica commissum excommunicauit. Deinde iam ante docuimus ex Euagrio. Imperatorem Anastasium ab alio quam a Pontifice Romano etiam extra diocœsim suam excommunicatum esse. Nam anathema ipsi denuntiatum est Hierosolymis. Itaque adhuc ma- net nostra thesis, excommunicationem Principis, quippe partem iurisdic- tionis Ecclesiasticæ, omnibus Episcopis, Pastoribus, Ministris commissam esse, non soli Pontifici Romano.

VII. Restat vt inquiramus, an excommunicatio Principis necessario coniuncta sit cum priuatione imperij. Nos negamus; quia Apostoli a Chri- sto acceperunt claves regni cœlorum, non vero regni terreni. Itaque ex- communicatio est spiritualiter punire, non vero regem ab officio suo de- ponere, & regno atque imperio priuare. Deinde nullus veterum Episcopo- rum hoc fecit: sed Episcopus Rom. hanc potestatem sacrilego ausu sibi ven- dicauit. Neque enim iure diuino, vel humano ista potestas nititur. Quid ve- ro ad hæc Papistæ? Plurima hic accumulunt, quibus efficere conantur, Papæ habere ius vtriusque gladij. Qua de re iam disputabimus cap. seq. vnde pe- tet argumenta ipsorum, & nostram solutionem.

CAP. XVIII.

An magistratus ciuilis Pontifici Romano sit sub- iectus?

I. **C**amarinam hoc loco mouere oportet. Nam Canonistæ, & alij cinistæ- nes curiæ Romanæ docent, Romanum Pontificem esse dominum, non tantum orbis Christiani, sed etiam totius orbis terrarum, ita vt iure di- uino habeat plenissimam potestatem in vniuersum orbem terrarum, tum in Ecclesiasticis, tum in politicis. Quidam etiam ex ijs vltius progrediuntur, & docent, per Christi aduentum omne dominium principum infidelium translatum esse ad Ecclesiam & residere in summo Pontifice, vt vicario summi & veri regis Christi, & ideo posse Pontificem regna infidelium iure suo donare, quibus voluerit fidelium. Sed plerique Papistæ mitius hic vi- dentur sentire, qui nempe docent, Pontificem, vt Pontificem, non habere directe & immediate vllam temporalem potestatem, sed solum spiritualem; tamen ratione spiritualis habere saltem indirecte potestatem quandam, eam- que summam in temporalibus. Ita sentit *Bellarmin. l. 5. de Rom. Pontif. c. 1.* & alij multi, quos ibi recenset.

II. Primam sententiam refutat Bellarminus d. l. & probat ista tria Papam non esse dominum totius mundi, cap. 2. neque totius orbis Christiani, cap. 3. neque etiam vllius prouinciæ aut oppidi, iure diuino, cap. 4. Argumenta contraria soluit, cap. 5. Et ita quidem videtur Bellarminus recte sentire. Ve- rum ex sequentibus patebit, sententiam Canonistarum a Bellarmino & eius similibus tantum dicis causâ, siue ad simplices fallendum, impugnari: ne vi- delicet, primo statim aspectu factitas & turpitudine sententiæ Papisticæ con- spiciatur. Ideo dicunt, Papam non habere dominium aliquod temporale di- recte, sed tantum indirecte. Verum enim uero res eodem tandem redit, siue directe (quod faciunt ingenui Papistæ) siue indirecte (quod faciunt Iesuitæ) supremum orbis vniuersi, inprimis vero Christiani, dominium, & supremâ potestas in rebus secularibus, Romano Pontifici attribuitur: ita vt Bellar- mini sententia reuera profus eadem sit cum sententia Canonistarum; nisi quod non nihil interpolata, & fucio quodam circumlita est. Nos itaque primo probemus, temporale dominium nullo modo, neque directe neque indirecte, Romano Pontifici conuenire: & postea soluamus argumenta Bel- larmini.

III. Primum argumentum hoc est: Quæ sententia confundit dominium

spirituale, regno Christi proprium, & dominium temporale, itemque officium pastorum verbi, & regum huius seculi: ea toti religioni Christianae aduersatur. Atque sententia, quae Episcopo Romano tribuit dominium aliquod temporale, ita se habet. E. Probatum assumptio. Siue Pontifex Romanus totius orbis Christiani dominus constituatur directe, siue indirecte, semper hoc manet, ipsum esse dominum secularem, seu principem temporalem: quod est contra naturam ministerij sacri. Potest enim Papa disponere de rebus temporalibus omnium Christianorum, ut sunt verba Bellarmini *d.l.c.6.* Neque ipsum iuuat, quod ibidem ait: Pontificem, ut Pontificem, etsi non habeat ullam mere temporalem potestatem, tamen habere in ordine ad bonum spirituale, summam potestatem disponendi de rebus temporalibus omnium Christianorum. Nam qui ita disponit de regnis, ille utique directe illa regit. Haec itaque Bellarmini thesis contradicit sibi ipsi. Dicit enim, Pontificem esse supremum dominum in temporalibus, & non esse: & esse quidem indirecte, non esse directe. At qui disponit de omnibus, habet in illa dominium directum. Sed paulo pluribus persequamur hoc argumentum, utpote, praecipuum. Vtraque illa sententia confundit duas iurisdictiones plane diuersas; idque sub praetextu pietatis & religionis; contra quam *Rom. 13.1. Petr. 2.1. Cor. 12. Eph. 4. Hebr. 13.* & alibi passim, facere iubemur. Ut enim temerarium atque impium esset, si principes idcirco se spirituali iurisdictioni eximerent, quia temporalem iurisdictionem ipsi obtinent: ita patitur iniustum & tyrannicum est, Episcopos praetextu religionis secularem potestatem usurpare, & iugum magistratus politici excutere velle. Itaque non solum ista confusio aduersatur naturae regni Christi, sed etiam est impia, quatenus magistratus politici auctoritatem labefactat.

IV. *Secundo sic argumentamur.* Si dominium Papae in temporalibus nullo nititur mandato diuino, non est iuris diuini. Sed antecedens est. E. Ratio consequentiae est: quia ut Christus instituit ministerium N. T. ita quoque instituit hoc dominium, si aliquod esse debuisset. Probatum assumptio; quia duo illa argumenta, quae solent ex S. literis adferri a Canonistis, ex *Matth. 28.* Data est mihi omnis potestas &c. & ex *Luc. 22.* Ecce duo gladij hic: refutantur a Bellarmino, *c. 5.* & postea *c. 7.* ait, suam sententiam probari rationibus, & exemplis. Nulla hic adducit testimonia Scripturae, si excipias illud *Ioh. 21.* Pasce meas oues.

V. *Tertio*, haec sententia aduersatur testimonijs Scripturae. Nam qui solas clauis regni caelorum accepit a Christo, non accepit etiam clauis regni terreni. Sed Petrus accepit solas clauis regni caelorum. E. non accepit clauis regni terreni, neque directe scilicet neque indirecte. Nam plane non accepit. Deinde Apostoli iussi sunt dare Caesari, quod Caesaris est, *Matth. 22.* Et omnis anima iubetur obedire seculari potestati, etiam propter conscientiam, *Rom. 13.* At summa illa potestas Papae in temporalibus, siue directa, siue indirecta, eximit ipsum ab obligatione illa. Ergo, Denique Christus diserte testatur *Ioh. 18.* regnum suum non esse de hoc mundo. At vicarius ipsius obtinet regnum aliquod mundanum: quia alij dicunt temporale dominium ipsi directe competere, alij indirecte.

VI. *Quarto*, Christus nullam prorsus potestatem temporalem vlla ratione usurpauit. Ergo vicarius eius non debet aliquam sibi sumere. Neque enim legitimus est vicarius, qui suum principalem non repraesentat. Similiter Petrus nullam iurisdictionem temporalem habuit, vel usurpauit. Itaque nec ipsius successor debet aliquam sibi sumere.

VII. *Quinto*, veteres Episcopi Romani Imperatorem agnouerunt dominum suum. Ergo eius auctoritati fuit obnoxius. Probatum antecedens. *Gregorius M. l. 3. epist. 61.* ipsum appellat serenissimum suum dominum, se vero indignum eius seruum fatetur. *Idem lib. 4. epist. 31.* Sacerdotibus non ex terrena potestate Dominus noster citius indignetur. *Et 34.* In omnipotente Deo confido, quod longam pijs Dominis vitam tribuet, & nos sub manu vestra secundum misericordiam suam disponet.

VIII. *Sexto*, Romanus Pontifex olim fuit subditus Imperatori. Nam olim creditum fuit a Christianis, supra Imperatorem non esse nisi Deum, ut ait *Opratus l. 3.* Deinde, Imperatores cum conuocabant Concilia oecumenica, solebant Episcopum Rom. vocare, & que ac reliquos per totum orbem Episcopos. Tertio a Pontifice Romano fuit olim appellatum ad Imperatorem. Hic itaque illo est maior. Quarto, cum agerent apud Imperatorem Episcopi Romani, etiam de causis Ecclesiasticis, humiliter supplicabant. Quinto, Imperator Episcopum Rom. ad se, cum libebat, accessere solebat. Sexto, Imp. auctoritate sua confirmabant, vel infirmabant electum Rom. Pontificem. Septimo, Constantinus M. delegauit Melchiam Rom. Pontificem, vna cum alijs, iudicem in causa Caecilianae contra Donatum. Vide *Chamierii tom. 2. l. 14. c. 13. & nostrum librum 3. de Concilijs passim.*

IX. *Septimo*, veteres Episcopi, etiam Romani, saltem ad septimum vsque seculum, spirituali tantum iurisdictione contenti fuerunt; nec huius praetextu temporalem vnquam exercuerunt. Imo diserte, Ecclesiae ministris eam a Christo interdictam esse tradiderunt: sicut in *Apologeticis scriptis Tertulliani, & Visitini Martyris*, item in *varijs epistolis Athanasij, Ambrosij, Augustini, Gregorij M.* & aliorum videre est. Itaque indirectam illam Bellarmini potestatem non agnouerunt. Pertinent huc illa seqq. *Nicolaus I. Papa in epist. ad Michaellem Imp.* ait: Quoniam idem mediator Dei & hominum, homo Iesus Christus, sic actibus proprijs & dignitatibus distinctis officia potestatis vtriusque discreuit propria, volens medicinali humilitate hominum eorda sursum efferri, non humana superbia rursus in inferna demergi: ut & Christiani Imperatores pro aeterna vita Pontificibus indigerent, & Pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus vterentur, quatenus spiritualis actio a carnalibus distaret in curibus; & ideo militans Deo minime se negotijs secularibus implicaret; ac vicissim non ille rebus diuinis praesidere videretur, qui esset negotijs secularibus implicatus. *Gratianus caus. 23. q. 8.* Cui (potestati seculari) omnis etiam anima subdita esse debet; omnis, inquam, qui praeter auctoritatem huiusmodi gladium acceperit, gladio peribit.

X. *Octauo*, postquam vtraque potestas a Pontifice usurpari coepit, non pauci eam usurpationem acriter reprehenderunt: in primis *Bernhardus* in libris de consideratione ad Eugenium Papam. Imo *Ecclesia Gallicana* superbam illam Extrauagantem epistolam, de maiestate & obedientia &c. quae incipit, *Vnam sanctam*, semper haec tenus reiecit, eique pragmaticam sanctionem constanter opposuit. Vide quoque *Marsilium Patavinum*, & alios eiusdem notae scriptores.

XI. *Nono, & ultimo*, experientia iam seculis aliquot testata est, per hanc indirectam temporalem potestatis usurpationem, omnia in orbe Christiano bellis & homicidijs repleta fuisse: nec ipsam vlllo modo ad Ecclesiae salutem, sed plane ad eiusdem perniciem & vastationem spectasse. Ex quibus fructibus apparet, non Christum, sed Antichristum, huius usurpationis auctorem esse: & proinde illam esse signum Antichristi: quemadmodum iam olim *Marsilius Patavinus, Dantes Aligerius, Franciscus Petrarca, Laurentius Valla, &* plures alij viri doctissimi, in ipso etiam Papatu, palam asseruerunt.

XII. Sententiam suam Bellarminus explicat, *cap. 6.* probat rationibus, *cap. 7.* & exemplis, *cap. 8.* denique *cap. 9.* probat, non repugnare verbo Dei, ut vnus homo sit princeps Ecclesiasticus, & politicus simul. *Explicatio* est talis. Ut se habent in homine spiritus, & caro, ita se habent in Ecclesia duae illae potestates spiritualis & secularis: ut est apud Gregorium Nazianzenum in orat. ad populum timore percussum. Nam caro, & spiritus sunt quasi duae respublicae, quae & separatae, & coniunctae inueniri possunt. Similiter duae illae potestates aliquando inueniuntur separatae, ut olim tempore Apostolorum, aliquando coniunctae, ut nunc. Quando autem sunt coniunctae, vnus corpus efficiunt, ideoque debent esse connexae, & inferior superiori subiecta, & subordinata. Itaque spiritualis non se miscet temporalibus negotijs, sed sinit omnia procedere, sicut antequam essent coniunctae, dummodo non obstat nisi spirituali, aut non sint necessaria ad eum consequendum. Si autem tale quid accidat, spiritualis potestas potest, & debet coercere temporalem omni ratione, ac via, quae ad id necessaria esse videbitur. *Rationes* sunt numero quinque. 1. Potestas civilis subiecta est potestati spirituali, quando vtraque pars est eiusdem reip. Christianae, ergo potest Princeps spiritualis imperare Principibus temporalibus, & disponere de temporalibus rebus in ordine ad bonum spirituale. Omnis enim superior potest imperare suo inferiori. Quare cum Pontifici suprema potestas spiritualis a Christo sit data, respectu modo dictae subordinationis etiam summa potestas temporalis eidem attributa est, quatenus nempe haec ab illa continetur in officio. 2. Respublica Ecclesiastica debet esse perfecta, & sibi sufficiens in ordine ad suum finem. Tales enim sunt omnes respub. bene instituta. Ergo debet habere omnem potestatem necessariam ad suum finem consequendum. Sed necessaria est ad finem spirituale, potestas vtendi, & disponendi de temporalibus rebus: quia alioqui possent mali principes impune fouere haereticos, & euertere religionem. 3. Non licet Christianis tolerare regem infidelem, aut haereticum, qui ipsos seducere conetur. At Christiani cogentur saepe eiusmodi infidelem aut haereticum admittere Principem, nisi Pontifex ipsis opem ferret. Nam iudicare, an Rex pertrahat ad infidelitatem, vel haeresim, nec ne, pertinet ad Pontificem, cui est commissa cura religionis. E. Pontificis est, iudicare regem esse deponendum, vel non deponendum. 4. Quando reges, & principes ad Ecclesiam veniunt, ut Christiani fiant, recipiuntur cum pacto expresso, vel tacito, vt secepta sua subiiciant Christo, & polliceantur se fidem Christi seruaturus, & defensuros, etiam sub poena regni perdendi. Ergo quando haeretici fiunt, aut religioni obstant, possunt ab Ecclesia iudicari, & etiam deponi a principatu. 5. Cum Petro dictum est, *Pasce oues*, Iohan. vlt. data est illi facultas omnis, quae pastori est necessaria ad gregem tuendum. At pastori necessaria est potestas triplex, nimirum, vt lupos arceat, arietes cornu peras recludat, oues pascat. Itaque pastor Ecclesiae debet lupos abigere, & si aliter coerceri non possint, occidere; arietes, h. e. reges, taquam gregis duces, seorsim recludere, si forte reliquum gregem infestent; denique oues nutrire. *Exemplae* sequuntur numero XII. *Ozias rex 2. Paral. 26.* cum sacerdotum officium usurparet, a Pontifice fuit de templo eiectus, & propter idem peccatum a Deo lepra punitus. *Ioiada* Pontifex reginam Athaliam ab officio remouit, & Ioas regem fecit. *2. Paral. 23.* *Ambrosius* excommunicauit Theodosium. E. ipsius causam cognouit, & proinde fuit iudex Theodosij. Imo coegit Imperatorem, vt legem politicam ferret. Itaque potestate temporalis est vnus. *Gregorius I.* in fine epistolae ait: Si quis regum, antistitum, iudicum, vel quarumcunque secularium personarum, huius Apostolicae auctoritatis, & nostrae praecceptionis decreta violauerit, cuiuscunque dignitatis vel sublimitatis sit honore suo priuetur. *Gregorius II.* Leoni Imperatori Iconomacho, a se excommunicato, prohibuit vestigia solui ab Italis, & proinde multauit eum parte Imperij. *Zacharias*, rogatus a primoribus Francorum, Childericum deposuit, & in eius locum Pipinum regem creari iussit. *Leo III.* Imperium transtulit a Graecis ad Germanos. Itaq; Imp. qui fuerunt a tempore Caroli M. Pontifici debent suum Imperium. *Gregorius V.* sanctionem edidit de Imperatore eligendo per septem Germania Principes: quae vsque ad hanc diem seruatur. *Gregorius VII.* Henricum IV. Imp. deposuit, & alium eligi iussit: quod & factum est. *Innocentius III.* Othonem IV. similiter deposuit. *Innocentius IV.* deposuit Fridericum II. *Clemens VI.* Ludouicum IV. Imp. a Iohanne XXII. & Benedicto XII. excommunicatum deposuit. Porro non pugnat cum verbo Dei, vt vnus homo sit princeps ecclesiasticus & politicus simul, probatur primo exemplis sanctorum, qui inueniuntur reges & principes fuisse: vt, Melchisedec, fuit rex & sacerdos, *Gen. 14.* Noe, Abraham, Isaac, Iacob praefuerunt suis tum in religione, tum in vita politica. Moses fuit summus princeps temporalis, & summus Pontifex; quippe qui adoleuit Domino incensum, *Leuit. 8.* & consecrauit Aharonem in sacerdotem, sanctificauit tabernaculum &c. vnde a Philone, Nazianzeno, & alijs appellatur, rex, legislator, pontifex, propheta, principum princeps, sacerdotum sacerdos: Heli fuit & summus Pontifex, & iudex politicus, *1. Reg. 1. & 4.* Maccabaei denique, inde a Iuda vsq; ad Herodem simul & Pontifices & Duces fuerunt. Deinde probatur rationibus. 1. Potestas Ecclesiastica & politica non sunt contrariae. Ergo possunt simul esse in eodem. 2. Magis diuersa sunt pax & bellum, quam bona temporalia & spiritualia. At vnus & idem rex simul praesidet Senatui & exercitui. Ergo multo magis vnus poterit praesidere in temporalibus, rebus, & spiritualibus. 3. Potest vnus rex gubernare diuersissima regna, quae diuersos mores, ritus, leges, consuetudines habeat. Et pari ratione potest vnus Episcopus regere quae plurimas Ecclesias: vt patet de Patriarchis antiquis. Ergo etiam poterit vnus homo regere vnum Episcopatum, & vnum principatum. Hoc enim est longe facilius, quam duo illa priora. 4. Qui donauerunt Episcopo Romano, alijque Episcopis principatus temporales, pij homines fuerunt: vt Constantinus Magnus, Carolus M. Ludouicus Pius &c. Contra, qui eiusmodi principatum auferre conati sunt, vt Henricus IV. & V. Otho IV. Fridericus I. & II. ab omnibus historicis, vt impij, & sacrilegi notantur. 5. Etsi absolute forte praestaret, Pontifices tractare solum spiritualia, & reges temporalia: tamen propter malitiam temporum